[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.04.2021 г.  № 307
                                                            п. Коренево

О внесении изменений в постановление Администрации
Кореневского района от 20.10.2015 г. № 557 «Об утверждении
плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе на 2015-2020 годы»
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановления Администрации Курской области от 03.09.2015 № 574-па «О проведении мероприятий, направленных на реализацию Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в целях обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности, Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Кореневского района от 20.10.2015 г. № 557 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе на 2015-2020 годы, утвердив прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе на 2021-2025 годы в новой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кореневского района                          С.М. Толстоконева.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

Кореневского района

          М.В. Дегтярева
Утвержден

постановлением Администрации Кореневского района Курской области
от «30»______04______2021 г. № 307
План мероприятий («дорожная карта»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе на 2021-2025 годы
I. Общее описание
1. План мероприятий («дорожная карта») «Повышение доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Кореневского района» на 2021 - 2025 годы (далее - «дорожная карта») разработан во исполнение:

Конвенции о правах инвалидов;

Конституции Российской Федерации;

Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р;

государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 297;

государственной программы Курской области «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 24.10.2013 № 777-па;

постановления Администрации Курской области от 03.09.2015          № 574-па «О проведении мероприятий, направленных на реализацию Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».

Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Кореневского района.
В Кореневском районе на 01.04.2021 г. проживает 1349 инвалидов, что составляет 11,5 % населения района. Общая численность населения района на 01.04.2021 - 15578 человек.

В районе 1 больничное учреждение, 1 Шептуховская участковая больница, 21 фельдшерско-акушерских пунктов.

На территории района 17 общеобразовательных школ. Функционирует сеть дошкольных учреждений: 10 детских садов, детская школа искусств, детская юношеско-спортивная школа, Дом детского творчества.

В районе 19 библиотек, 15 клубных учреждений, Центр досуга. В райцентре расположен Дом культуры. Все объекты социальной инфраструктуры доступны для инвалидов.

К 2021 году по итогам реализованных мероприятий в Кореневском районе с учетом доступности для людей с ограниченными возможностями здоровья оборудовано 62 объекта социальной инфраструктуры.

Активно продолжается паспортизация объектов социальной инфраструктуры в социально значимых сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе объектов коммерческого сектора.

В целях привлечения инвалидов к занятиям физической культурой и спортом отделом социальной защиты населения Администрации Кореневского района Курской области совместно с районным отделением Всероссийского общества инвалидов и отделом по делам молодежи, физической культуры и спорту проводятся районные спартакиады для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

На 01.04.2021 года численность инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом, составляет 48 человек.

2. Проблемы, сложившиеся в сфере создания доступности
для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе
В Кореневском районе, как и в России в целом, остаются актуальными ряд проблем в сфере доступности объектов и услуг для инвалидов, требующие дальнейшей проработки, систематизации и комплексного решения.

Одним из главных барьеров, создающих для инвалидов неравные возможности, - отсутствие условий для безбарьерного доступа к объектам социальной инфраструктуры, средствам информации и транспорту.

Согласно Конвенции государства-участники должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности:

на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые дома, медицинские организации и рабочие места;

на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные службы.

С учетом требований Конвенции, а также положений Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья доступная среда может определяться как физическое окружение, объекты транспорта, информации и связи, дооборудованные с целью устранения препятствий и барьеров, возникающих у индивида или группы людей с учетом их особых потребностей. Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования соответствующей группой населения.

Актуальной для Кореневского района остается проблема трудоустройства инвалидов. Доля инвалидов среди ищущих работу граждан растет из-за объективных сложностей с их трудоустройством (ограничения к определенным видам деятельности, трудности доставки до рабочего места в случае его удаленности, неэффективность квотирования рабочих мест и т.п.).

Не происходит массового включения инвалидов Кореневского района в процесс систематических занятий физической культурой и спортом. Этому способствует неприспособленность материальной спортивной базы к особенностям спорта среди инвалидов, и недостаточное количество спортивных мероприятий, и отсутствие специалистов по адаптивной физической культуре.

Поэтому особенно актуальным в настоящее время является разработка и реализация мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе.

3. Цели «дорожной карты»

Целями настоящей «дорожной карты» являются:

3.1. Совершенствование нормативной правовой базы и анализ ситуации в сфере доступности для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе.

3.2. Повышение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры.

3.3. Обеспечение доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами.

4. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»

4.1. Внесение изменений в региональные правовые акты в соответственные с Федеральным законом Российской Федерации от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».

4.2. Увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Кореневском районе.

4.3. Обеспечение занятости инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста в Кореневском районе.

4.4. Предоставление государственных и муниципальных услуг в соответствии с административными регламентами предоставления государственных и муниципальных услуг, включающие в себя требования к обеспечению условий доступности для инвалидов.

4.5. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов.

Достижение ожидаемых результатов реализации «дорожной карты» возможно при обеспечении эффективного межведомственного взаимодействия и координации работ органов местного самоуправления Кореневского района, а также привлечении различных источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета и местных бюджетов.

5. Перечень мероприятий «дорожной карты» Кореневского района Курской области, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг утверждаемых «дорожной картой», представлены в приложении № 1.

Приложение № 1

к плану мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Кореневском районе на 2021 - 2025 годы
Перечень мероприятий

«дорожная карта» Кореневского района Курской области, реализуемых для достижения
запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия)
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации (год)

(сумма затрат тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы:

	1.1
	Осуществление проверки проектов документации на проведение капитального ремонта (модернизации, реконструкции) зданий, на строительство (аренду) новых зданий (помещений)
	Федеральный         закон

№ 384 от 30.12.2009 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Строительные нормы и правила «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
	Отдел

архитектуры, строительства, ЖКХ, ТЭР, транспорта, связи и охраны окружающей среды Администрации Кореневского района Курской области
	-
	-
	-
	-
	-

	Доступность для инвалидов вновь вводимых объектов в эксплуатацию или прошедших реконструкци, модернизацию.

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации):

	2.1.
	Организация доступности официальных сайтов органов местного самоуправления в сети Интернет с учетом особых потребностей инвалидов по зрению, в том числе: организация предоставления государственной услуги, содействие предоставлению муниципальных услуг в электронном виде, адаптированных для инвалидов и других маломобильных групп населения. Размещение справочных материалов, включая информацию о телефонных горячих линиях и службах экстренной помощи, в доступных для инвалидов местах.
	Федеральный закон № 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрации Кореневского района Курской области

	Доступность официальных сайтов органов Местного самоуправления для инвалидов по зрению

	Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	3.1
	Осуществление мероприятий по обеспечению доступности жилых домов и жилых помещений в многоквартирных домах для инвалидов и их беспрепятственного перемещения от жилого помещения до улицы
	Федеральный закон № 384 от 30.12.2009 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Строительные нормы и правила «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
	Главы муниципальных образований Кореневского района Курской области

Руководители управляющих компаний (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры.

	3.2
	При проведении реконструкции, переоборудования, капитального, планового и планово-предупредительного ремонтов зданий, сооружений и помещений в них, ремонтным работам обеспечивать соблюдение требований законодательства по обеспечению доступности их для инвалидов
	Федеральный закон №384 от 30.12.2009 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Строительные нормы и правила «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
	Главы муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)

	-
	-
	-
	-
	-

	Улучшение
качества жизни инвалидов и повышение общего уровня комфорта для всех граждан.

	3.3
	Обустройство мест отдыха со скамейками вдоль пешеходных дорожек и тротуаров.
	Федеральный закон №419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Главы муниципальных образований

Кореневского района (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

-
	Улучшение качества жизни инвалидов и повышение общего уровня комфорта для всех граждан.

	3.4
	Обеспечение доступности для инвалидов пешеходных путей при проведении ремонта покрытий дорог и тротуаров.
	Федеральный закон №419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Главы муниципальных образований Кореневского района (по согласованию)

	-
	-
	-
	-
	-

	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры.

	3.5
	Содействие трудовому устройству инвалидов, путем развития различных форм поддержки, в том числе поддержка предпринимательской инициативы инвалидов из числа безработных граждан
	Федеральный закон №419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	ОКУ «Центр занятости населения» Кореневского района Курской области (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Повышение социальной активности и независимости инвалидов, обеспечение их трудовой занятости. Изменение отношения общества к инвалидам

	3.6
	Обеспечение доступности учреждений культуры Кореневского района Курской области для инвалидов
	Федеральный закон №419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Отдел по делам  молодежи, физкультуры  и спорта Администрации Кореневского района Курской области
	-
	-
	-
	-
	-

	Доступен всем

	3.7
	Обеспечение доступности общеобразовательных учреждений для инвалидов
	Муниципальная программа «Развитие образования» в Кореневском районе Курской области
	Управление по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского Курской области

	-
	-
	-
	-
	-

	Доступен всем

	3.8

	Выезды медицинских работников к инвалидам для проведения лабораторных и электрокардиографических исследований
	Федеральный закон № 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

 по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	ОБУЗ «Кореневская ЦРБ» (по согласованию)

	-
	-
	-
	-
	-

	Доступен всем

	Раздел 4. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним):

	4.1.
	Организация инструктирования или обучения специалистов работающих с инвалидами по вопросам связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в соответствии с законодательством РФ.
	Федеральный закон

№ 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Отдел социальной защиты населения Администрации Кореневского района Курской области
	-
	-
	-
	-
	-

	Повышение квалификации специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг.

	ИТОГО

	-
	-
	-
	-
	-
	-